СОВЕТ
БЕЛОГОРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

От 27 декабря 2019 года  №4/47-167                                          с.Белогорное
	Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Белогорновского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Белогорновского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Саратовской области от 02.08.2017 г. № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений» (в ред. от 05.11.2019 года №104-ЗСО), руководствуясь ст. 21 Устава Белогорновского муниципального образования, Совет Белогорновского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Белогорновского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Белогорновского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (Приложение).
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
- здание администрации Белогорновского муниципального образования, с.Белогорное, пл.65летия Октября, 9;

- доска объявлений, расположенная около магазина «Зина», с.Юловая Маза, ул.Центральная, д.35;

- доска объявлений, расположенная около жилого дома, с.Новопокровка, ул.Заречная, д.21;

- доска объявлений, расположенная около д.10 по ул.Садовая, ж/д ст.Буровка.
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 28 декабря 2019 г. по 26 января 2020 г.

4. Датой обнародования считать 28 декабря 2019 г.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Белогорновского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Белогорное, пл. 65 лет Октября, 9.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Белогорновского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Белогорновского муниципального образования.

Глава Белогорновского

муниципального образования                                    С.Н.Поликарпов

Приложение

к решению Совета Белогорновского

муниципального образования
от 27.12.2019 г. №4/47-167

Порядок
принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Белогорновского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Белогорновского муниципального образования, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным
1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату Совета Белогорновского муниципального образования, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Белогорновского муниципального образования (далее – лица, замещающие муниципальные должности), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах), если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Совете Белогорновского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете Белогорновского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете Белогорновского муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка (далее – меры ответственности), принимается Советом Белогорновского муниципального образования на очередном заседании Совета Белогорновского муниципального образования, не позднее одного месяца со дня обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о применении меры ответственности.
4. Поступившее в Совет Белогорновского муниципального образования заявление Губернатора Саратовской области о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, по результатам проверки, проведенной в соответствии с Законом Саратовской области от 02.08.2017 г. №66-ЗСО "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений" направляется в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и урегулированию конфликта интересов в Совете  Белогорновского муниципального образования (далее – комиссия). Комиссия готовит доклад, содержащий предложение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности (далее – доклад).

Доклад вносится в повестку дня очередного заседания Совета и рассматривается согласно Регламенту.
5. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности принимается по результатам рассмотрения доклада большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Белогорновского муниципального образования.
6. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности указываются основание его применения и мера ответственности, соответствующая части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под роспись с решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность,  ему выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер ответственности.
8. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, замещающего муниципальную должность, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, секретарем комиссии по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию конфликта интересов составляется акт об отказе в ознакомлении лица, замещающего муниципальную должность, с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
9. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
10. В адрес Губернатора Саратовской области, обратившегося в Совет Белогорновского муниципального образования с заявлением о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, в течение 7-ми дней со дня принятия такого решения направляется надлежащим образом заверенная копия решения о применении к данному лицу мер ответственности.

Глава Белогорновского

муниципального образования                                    С.Н.Поликарпов

2